

Bilag 1
Indberetningskema



Til universiteterne

Indberetningsskema vedrørende tematisk tilsyn med studienævnenes afgørelsesvirksomhed

11. december 2012

Baggrund for det tematiske tilsyn

Styrelsen for Universiteter og Internationalisering

Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3395 1200
Telefax 3395 1300
E-post ui@ui.dk
Netsted www.ui.dk
CVR-nr. 2090 5808

De studerende kan klage over retlige spørgsmål ved universiteternes afgørelser om studerendes forhold til Styrelsen for Universiteter og Internationalisering. Styrelsens behandling af studerendes klager over afslag på ansøgninger om merit og dispensation har givet anledning til nogle retssikkerhedsmæssige overvejelser, da behandlingen af klagesagerne viser, at de enkelte studienævn har en meget forskellig tilgang til de studerendes ansøgninger. Det rejser det spørgsmål, om studerendes afgørelser bør kunne få et så forskelligt udfald i sammenlignelige sager ud fra et hensyn til ligebehandling af de studerende.

Ref.-nr. 12/001605-28

Studienævnene har bl.a. til formål at sikre de studerendes medbestemmelse på og medinddragelse i undervisning og uddannelse. Styrelsen har kunnet konstatere, at studienævnene behandler en lang række dispensationssager, f.eks. til yderligere eksamensforsøg, som ikke indeholder egentlige uddannelsesfaglige spørgsmål, men alene en bevismæssig vurdering af dokumenteret sygdom m.m. Der er således tale om sager, der stort set kun indeholder juridiske spørgsmål og vurderinger. Det kan i den forbindelse overvejes, om studienævnene vil kunne bruge deres indflydelse på og indsigt i uddannelsesfaglige forhold på en mere hensigtsmæssig måde. Det kan desuden overvejes, om det er hensigtsmæssigt, at medstuderende får indblik i andre medstuderendes meget personlige forhold, dvs. personfølsomme oplysninger i form af læge- og psykologerklæringer m.v. Det vil muligvis afholde nogle studerende, som i forvejen er i en sårbar situation, fra at søge om dispensation.

Styrelsen ønsker at få belyst, om afgrænsningen af studienævnets afgørelseskompetence er tilstrækkelig præcist beskrevet i universitetsloven. Indberetningen fra universiteterne skal medvirke til at give styrelsen en større viden om bl.a. antallet af sager, sagsgange og -typer, praksis m.m. Indberetningen skal også medvirke til at klarlægge, om der eventuelt kan være behov for mere ensartethed og gennemsigtighed i studienævnenes afgørelsesvirksomhed og praksis, herunder om der i givet fald vil være behov for justeringer af lovgivningen.



1.	Indledning med en beskrivelse af universitetets organisering af studienævn, herunder antallet af studienævn fordelt på hovedområder/fakulteter. Det skal desuden fremgå, hvilke studienævn, der indgår i det tematiske tilsyn, samt antallet af optagne og indskrevne studerende på de uddannelser, som hører under de pågældende studienævn.		
2.	En beskrivelse af praksis for de enkelte studienævn, der indgår i det tematiske tilsyn, om de forskellige sagstyper, sagsgange, mødefrekvens, delegation m.v. Universitetet bedes desuden beskrive eventuelle administrative udfordringer i forbindelse med betjening af de enkelte studienævn.		
3.	Antallet af afgørelsessager ved de studienævn, som indgår i det tematiske tilsyn, for studieåret 2011/2012. I det omfang studienævnet registreringsteknisk har adgang til at underopdele antallet af sager inden for forskellige sagstyper, ønskes en sådan opdeling.	Merit	
	Universitetet bedes skønsmæssigt anslå antallet af sager inden for de enkelte hovedområder samt for universitetet i alt.	Dispensationer	
4.	Udviklingen i antallet af afgørelsessager ved de enkelte studienævn. I det omfang tallene ikke kan opgøres kvantitativt, ønskes en skønsmæssig beskrivelse af udviklingen i det enkelte studienævn.	Merit	
	Universitetet bedes skønsmæssigt anslå udviklingen i antallet af sager inden for de enkelte hovedområder samt for universitetet i alt.	Dispensationer	
5.	Universitetets vurdering af, om det eventuelt kan være hensigtsmæssigt at ændre eller præcisere den nugældende kompetencefordeling mellem studienævn og administration, f.eks. som en konsekvens af, at afgørelsessagerne indeholder en række forvaltningsretlige krav, som de enkelte studienævn ikke nødvendigvis har indsigt i, fordi studienævnene er sammensat af personer med uddannelsesfaglig indsigt.		
6.	Universitetets vurdering af, hvilken betydning studienævnets nuværende afgørelseskompetence har for de studerendes retssikkerhed.		
7.	Universitetets vurdering af, om studienævnene eventuelt kunne bruge deres indflydelse på og indsigt i uddannelsesfaglige forhold på en mere hensigtsmæssig måde.		



8.	Universitetets vurdering af om universitetsloven i tilstrækkeligt omfang tager højde for spørgsmålet om delegation fra studienævnet, f.eks. til administrationen, studielederen eller studienævnetsformanden.	
9.	Eventuelle andre bemærkninger.	

Besvarelsen er indsendt af:

Universitet:	Kontaktperson:	Dato:
--------------	----------------	-------

Frist for besvarelse: Fredag den 15. marts 2013

**Styrelsen for Universiteter og
Internationalisering**